(22) Cfr. *Brevil.*, p. II, c. 9, n. 5 (V 227).

(23) Cfr. *ivi*, p. II, c. 10, n. 3 (V 228).

(24) Cfr. *In II Sent.*, d. 12, a. 1, q. 3, ad 5 (II 301).

cui l'anima è dotata e di conferire alla materia propria del corpo l'intera perfezione di cui essa è capace (25).

Questo modo di intendere il rapporto anima-corpo presuppone evidentemente non soltanto una concezione dinamica della materia (26), ma anche la convinzione che nell'uomo sia presente una pluralità di forme sostanziali, convinzione che, senza essere esplicitamente formulata da Bonaventura, traduce molto efficacemente la sua idea che l'uomo sia la sintesi dell'intera natura, un vero e proprio microcosmo, in cui la forma sostanziale che gli è propria, l'anima spirituale, dà compimento alla tensione verso una più alta perfezione che attraversa tutte le forme inferiori, inglobate nell'organismo corporeo (27).

L'esistenza di una continuità tra la natura corporea e la natura spirituale dell'uomo garantisce comunque, secondo Bonaventura, la sostanzialità del composto umano, che egli ribadisce del resto con una significativa affermazione: a differenza dell'angelo, che può assumere un corpo «ad complendum ministerium», l'anima è unita ad esso «ad suum esse completum» (28). In altre parole, l'uomo si distingue dall'angelo per il fatto di essere essenzialmente spirito e materia uniti tra loro in modo sostanziale: ogni uomo è, insomma, il proprio corpo (29).

(25) «Ad illud quod obicitur, quod compositum ex materia et forma est ens completum, et ita non venit ad constitutionem tertii, dicendum quod hoc non est verum generaliter, sed tunc quando materia terminat omnem appetitum formae et forma omnem appetitum materiae; tunc non est appetitus ad aliquid extra et ita nec possibilitas ad compositionem, quae praeexigit in componentibus appetitum et inclinationem. Licet autem anima rationalis compositionem habeat ex materia et forma, appetitum tamen habet ad perficiendam corporalem naturam; sicut corpus organicum ex materia et forma compositum est et tamen habet appetitum ad suscipiendam animam». *In II Sent.*, d. 17, a. 1, q. 2, ad 6 (II 415-416). Cfr. *In IV Sent.*, d. 17, p. I, dub. 3 (IV 433): «appetitus et indigentia est in utroque, quia constituunt tertium». Su questo punto cfr. Gilson, *La filosofia* cit., pp. 300-303.

(26) Cfr. R. Macken, *Le statut philosophique de la matière selon Bonaventure*, «Recherches de Théologie ancienne et médiévale», 47 (1980), pp. 188-230.

(27) Cfr. J. McEvoy, *Microcosm and Macrocosm in the Writings of St. Bonaventure*, in *S. Bonaventura* cit., II, Collegio S. Bonaventura, Grottaferrata 1973, pp. 309-343; F. Corvino, *Bonaventura da Bagnoregio francescano e pensatore*, Dedalo, Bari 1980, pp. 241-246, 515-516.

(28) *In II Sent.*, d. 8, p. I, a. 1, q. 2, ad 3 (II 213).

(29) Per un approfondimento di questo tema, anche alla luce della riflessione contemporanea, cfr. P. Prini, *Il corpo che siamo*, SEI, Torino 1991, pp. 75-78.

Ma quale ruolo nel composto umano è assegnato ad esso da Bonaventura? Mi sembrano fondati sui testi, in particolare sulla *Lectura super Sententias*, alcuni convincenti precisi. Anzitutto, è attraverso il corpo che l'uomo si relaziona al mondo; l'anima umana, infatti, ha bisogno di esso e dei suoi diversi organi per svolgere tutta una serie di attività che le sono peculiari e mediante le quali si apre alla realtà fenomenica (30). Inoltre, quanto sopra si è detto circa la posizione centrale dell'uomo nell'universo e riguardo al corpo come sintesi del mondo fisico consente di concludere che è proprio attraverso il suo corpo che l'uomo diviene il mediatore tra il mondo fisico e Dio, la guida mediante cui la realtà materiale, posta al suo servizio, è ricondotta al fine ultimo di tutta la creazione (31). Infine, il corpo opera all'interno del composto, agendo sull'anima in virtù della *colligantia naturalis* che reciprocamente li unisce (32). Paradigmatico è, sotto questo profilo, l'influsso che la *complexio* corporea esercita sulle facoltà razionali dell'anima e quindi sul comportamento soprattutto morale dell'uomo.

(30) «Cum anima creata sit veluti tabula rasa, datum est ei corpus habens organa multiplicia, ut in illo posset perfici scientiis». *In II Sent.*, d. 1, p. II, a. 1, q. 2, ad 2-3 (II 42). Cfr. *ivi*, d. 17, a. 2, q. 1 c. (II 419): «quia enim homo conditus fuit ut natus multa cognoscere, non solum cognitione intellectiva sed etiam sensitiva, ideo debuit ei dari corpus multiforme, ut diversa organa diversitati sensuum deservirent ad diversa obiecta cognoscenda». Nell'*Itinerarium* (cfr. c. 2, n. 3; V 300) Bonaventura afferma espressamente che «homo [...] qui dicitur minor mundus, habet quinque sensus quasi quinque portas, per quas intrat cognitio omnium, quae sunt in mundo sensibili, in animam ipsius».

(31) «Quia vero [sc. homo] per similitudinem natus est in Deum immediate tendere, ideo omnes creaturae irrationales ad ipsum ordinantur, ut mediante ipso in finem ultimum perducantur». *In II Sent.*, d. 15, a. 2, q. 1 c. (II 383); cfr. *ivi*, d. 17, a. 2, q. 1 c. (II 419-420): «quia enim corporales naturae inferiores factae sunt ut deservirent creaturae rationali [...], factae sunt etiam ut mediante illa quodam modo perducantur in finem: hinc est quod debuit fieri rationalis creatura taliter composita quod obsequium inferiorum creaturarum esset ei utile et quod, mediante illa creatura, naturae inferiores quodam modo perducerentur ad beatitudinem». Per una puntuale analisi di questi testi cfr. Schaefer, *The position* cit., (1961), pp. 310-314.

(32) Cfr. al riguardo J. P. Muller, *Colligantia naturalis. La psychophysique humaine d'après saint Bonaventure et son école*, in *L'homme et son destin d'après les penseurs du Moyen Age*, Actes du premier Congrès international de philosophie médiévale, Éditions Nauwelaerts/Béatrice-Nauwelaerts, Louvain-Paris 1960, pp. 495-503; E. Bettoni, *La legge fondamentale della psicologia bonaventuriana: la 'colligantia naturalis'*, in *San Bonaventura maestro di vita francescana e di sapienza cristiana*, Atti del Congresso internazionale per il VII centenario di San Bonaventura da Bagnoregio, Pontificia Facoltà Teologica «San Bonaventura», Roma 1976, II, pp. 483-491.

Bonaventura riconosce, ad esempio, che una buona disposizione corporea favorisce la vivacità dell'ingegno e la forza della memoria (33) e che, per contro, una cattiva condiziona negativamente l'uso delle facoltà razionali (34), consentendo ad esse di espletare solo in misura limitata i propri compiti.

Analoghe considerazioni valgono anche per quanto riguarda l'esercizio del libero arbitrio, che, come l'esperienza attesta, «per corporis ineptitudinem quantum ad usum [...] ligatur in parvulis et dormientibus et furiosis». Ciò si spiega col fatto che, quando l'attività fisiologica delle parti del corpo più nobili e più legate all'anima, quali il cervello, viene modificata o da una loro lesione o dall'azione di vapori nocivi (*fumositates*) provocata dall'alterazione degli umori corporei, anche le operazioni dell'anima risultano

(33) «Non est [...] negandum quin multum faciat corpus ad exercitium illarum habilitatum quae animae a sua creatione insunt. Unde bona dispositio corporis multum expedit, sicut e contrario mala multum impedit; et propter hoc iudicantur cholericus boni ingenii, quia anima quantum ad usum illius habilitatis iuvatur per convenientem dispositionem ex parte corporis. Attamen non est illa ratio principalis boni ingenii, quia videmus aliquando homines contrariae complexionis ingeniosos esse. Unde, cum videamus homines ad diversa exercitia aptos, quosdam ad artes mechanicas, quosdam ad liberales et iterum quosdam ad mathematica, quosdam ad metaphysica, quosdam ad naturalia, quosdam ad rationalia, si quaeratur ratio huius, respondebit theologus quod hoc est ex distributione donorum Dei, a quo non tantum procedunt dona gratuita, immo etiam dona naturalia; et omnia talia gratiae vocantur a Sanctis [...]. Naturalis autem respondebit quod hoc venit ex diversa dispositione ex parte corporis, vel quantum ad complexionem vel quantum ad organizationem. Uterque tamen bene, sed theologus melius, quia principalior assignat causam». *In II Sent.*, d. 32, dub. 6 (II 777-778).